
Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 1  

 
 

Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang „Hebamme weiterqualif izierend“  
Studienbeginn: Wintersemester 2020/2021 und Wintersemester 

2021/2022 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 

in der konsolidierten – nicht amtlichen - Fassung der Dritten Än-
derungssatzung vom 11. Januar 2024 

Auf Grund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 

1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 

414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 2. Juni 2023 und durch 

§ 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die Hoch-

schule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Satzung: 

 
§ 1 Zweck der Studien und Prüfungsordnung 

§ 2 Studienziel  

§ 3 Zugangsvoraussetzungen 

§ 4 Aufbau des Studiums, Regelstudienzeit  

§ 5 Anrechnung der Hebammenausbi ldung 

§ 6 Modularisierung 

§ 7 Studien- und Prüfungsplan mit Modulhandbuch 

§ 8 Studienfachberatung und Regelungen zum Studienfortschrit t  

§ 9 Prakt isches Studiensemester  

§ 10 Bachelorarbeit  

§ 11 Prüfungskommission 

§ 12 Bewertung von Prüfungsleistungen und Bi ldung des Prüfungsgesamter-

gebnisses 

§ 13 Zeugnis und akademischer Grad 

§ 14 In-Kraf t-Treten 



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 2  

§  1  
Zw ec k  der  Stud ien-  und Pr üfungsor dnung 

Dies e  S tu d ie n -  und  Prü f ung sor dn ung  d ie n t  de r  d e r  A l lg eme ine n  Prü -

f ung sor dn ung  de r  Ho chs ch u le  f ü r  ang e wa n d te  W iss ens ch a f ten  La nd sh u t  

( APO)  vom 1 3 .  J un i  2 02 3  in  de r  j e we i l s  g e l t en de n  Fass ung .  

 

§  2  
S tud ie nz ie l  

( 1 )  1 Der  Ba ch e lo rs t ud ie ng ang  „ He bamme we i t e rq ua l i f i z ie r en d“  h a t  d as  

Z ie l ,  S t ud ie re nd e  du rch  e in  p ra x i so r ien t i e r t e s  L ehr ang ebo t  zu r  se lb -

s t än d ig en  An wen dung  w i ss en sc ha f t l i c he r  E rk e nn t n iss e  und  Met ho de n 

zu  b e f äh ig en  un d  d a ra u f  au f bau en d  zu r  e ig e n vera n t wor t l i c he n  Be-

r u f s tä t ig k e i t  a l s  „ He bamm e B.  Sc . “  zu  q u a l i f i z i e re n .  2 Da ne be n  s o l le n  

d en  S t ud ie re nd en  d i e  Ken n tn is se  un d  Fer t ig k e i t e n  ve rm i t t e l t  we rd en ,  

um –  u ng ea ch t e t  be s te he nd er  Zug a ngs vor aus se t zu ng en  –  e i n  ve r t i e -

f end es  Ma s te r s tu d ium e r f o lg re ic h  a bso l v i e r en  zu  k ön ne n .  

( 2 )  1 Dur ch  e i ne  umf ass en de  un d  au sge wog e ne  Verm i t t l u ng  f ach l i c he r  

Ke nn t n i ss e  so l le n  d i e  S tu d ie r en de n  i n  d i e  L ag e  ve r se t z t  we rde n ,  The-

me nk omp le xe  un d  P ro b lems t e l l ung e n  zu  e r f as se n  u nd  e in e r  z i e lo r i -

e n t ie r t en  Lös ung  zu zu f üh r en .  2 Im  p r ak t i sch en  S tu d ie nseme s te r  s o l -

l e n  d ie  b e re i t s  e r wo rbe ne n  Ken n tn is se  d u rc h  se lb s tä nd ig es ,  p r o f es -

s i on e l l es  Ha nd e ln  ve r t ie f t  wer de n .  3 Fak u l t ä t sü berg re i f end e  u nd  a l l -

g eme in w isse ns ch a f t l i c he  I n ha l t e  werd en  du rc h  d ie  E lem en t e  de s  

„ S tu d ium Gen era le “  e i nb e zog e n ,  um s o  f ächer üb erg re i f e nd e  Ken n t -

n i ss e ,  Fe r t ig k e i t en  u nd  Kompet enze n  zu  e r l ang e n .  

( 3 )  Da s  e r f o lg re i ch  abg e sc h los se ne  S tu d ium s o l l  e n t sp re ch en d  §  9  

Abs .  3  He bRef G dazu  b e f äh ig en ,  

1 .  h oc hk omp le xe  Be t re uu ng spr o zess e  e in sc h l i eß l i c h  Maßna h-

me n  d e r  P rä ve n t i on  u nd  G esu nd he i t s f ö rd e ru ng  im  Bere i ch  

d e r  Heb amment ä t ig k e i t  au f  d e r  G ru nd lag e  w i ss en sc ha f ts ba -

s i e r t e r  un d  w i s sen sc ha f t so r ie n t ie r t e r  En t sc he id ung e n  zu  p l a -

n en ,  zu  s teu ern  und  zu  g e s ta l t e n ,  

2 .  s i ch  Fo rsc hu ng sg eb ie te  d e r  Heb ammen wis se nsc ha f t  au f  d em 

n eu es t en  S ta nd  de r  g es ic he r t en  Erke nn t n iss e  e rsc h l i eßen  

u nd  f o r sch ung sg es tü t z te  Pro b lem lösung e n  w ie  au ch  neu e  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 3  

Tec hn o log ien  in  d as  b e ru f l i c he  Ha nde ln  ü ber t r ag en  zu  kö n-

n en  s o w ie  b e ru f sbe zog e ne  For t -  u nd  W e i te r b i l du ng sb eda r f e  

zu  e rk e nn en ,  

3 .  s i ch  k r i t i sc h - re f l e x i v  u nd  ana l y t i sc h  s o woh l  m i t  t he o re t i -

s ch em a ls  auc h  m i t  p r ak t i s ch em W isse n  a us e in an ders e t zen  

u nd  w i ss en sch a f t sb as ie r t  i nn o va t i ve  L ösu ng sa nsä t ze  zu r  

Ver bes ser ung  im  e ig en en  b e ru f l i c he n  Han d lung s f e ld  e n tw i -

ck e ln  un d  imp lem en t i e re n  zu  k önn en  u nd  

4 .  a n  de r  En t w ick lu ng  vo n  Qu a l i t ä t sma nag eme ntk on zep t en ,  R i -

s i k oma nag em entk on ze p te n ,  L e i t l i n i en  un d  Exp er te ns ta n -

d a rd s  m i t zu w i r k en .  

( 4 )  D ie  in  d i ese r  S tu d ien -  un d  Pr ü f ung s ordn ung  ve r we n de t e  Be ze i chn ung  

„ He bamme“  g i l t  g emä ß §  3  Ab s .  2  Heb RefG  f ü r  a l l e  Beru f sa ng eh ör i -

g en .  

 

§  3  
Zugangs vora us setz unge n 

( 1 )  1 Zug ang s vor aus se tzu ng  zum Stu d ium i s t  de r  Nac h we is  de r  Hoc h-

s ch u l zug a ng sb erech t ig u ng  g emä ß Ar t .  8 8  Ab s .  2 ,5 ,  6  u nd  1 0  Ba yHIG  

j e we i l s  i .  V .  m .  d e r  Ver o rd nu ng  üb er  d ie  Qu a l i f i k a t io n  f ü r  e i n  S tu d ium 

a n  de r  Hoc hs ch u le  d es  F r e is ta a te s  Baye rn  (Qu a lV)  vom  2 .  No vem ber  

2 00 7  in  d e r  j e we i l s  g e l t e nd en  Fass ung .  2 Das  Nä her e  r ege l t  d ie  Sa t -

zu ng  üb er  da s  Ver f ah re n  de r  Zu la ss ung ,  Immat r i k u l a t io n ,  Rück me l -

d ung ,  Be ur l au bu ng  u nd  Exm at r i k u l a t ion  an  de r  Hoch sc hu le  f ü r  a ng e-

wa n d t e  W isse ns cha f t en  La nds hu t  vom 4 .  Ma i  2 02 3  i n  de r  j e we i l s  g e l -

t e nd en  Fa ss ung .   

( 2 )  1 Des  W e i t e re n  s e t z t  de r  Zug a ng  zum Stu d ium de u ts ch e  Sp rac hk en n t -

n i ss e  a uf  d e r  N i vea us t u f e  B2  de s  g eme ins amen eu r op ä is ch en  Re f e -

r en zr ahm en s  vo r au s .  2 Der  Na ch we is  d e r  Deu t schk e nn t n iss e  h a t  

d u rc h  an erk ann t e ,  g ee ig n e te  Sprac h ze r t i f i k a te  zu  e r f o lge ;  d i e  Nac h-

we i s p f l i ch t  en t f ä l l t  f ü r  S tu d ien be we rbe r i nn en  un d  S tu d ien be we rb er ,  

d i e  i h re  S tu d ie nq ua l i f i k a t io n  an  e i ne r  d eu ts ch spr ach ig en  B i ld ung s -

e in r i c h tu ng  e r worbe n  h ab en .  

( 3 )  1 E ine  we i t e re  Vorau ss e t zu ng  f ü r  de n  Zug ang  zum St ud ium is t  d e r  

Na ch we is  d e r  E r l au bn i s  zum Fü hre n  d e r  Ber u f sbe ze ich nu ng  „He b-

amm e“  g emä ß §  2  Ge se t z  üb er  d en  Be ru f  de r  He bamme u nd  de s  En t -



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 4  

b i nd ung s p f leg e rs  (He bG)  b zw.  §  2 4  He bamme nre f o rmge se t z  ( Heb-

Re f G) .  2 Der  e r f o lg re i ch e  Abs ch lu ss  de r  He bamme na us b i ld ung  im  In -

l a nd  e n ts p r i ch t  h ie r be i  dem  Er wer b  de s  a l lg em e in en  Hoc hsc hu l zu -

g ang s  f ü r  Ab so l ven te n  u nd  Abs o l ven t in ne n  e i ne r  b e ru f l i ch en  For t -  o -

d e r  W e i te rb i l du ng sp rü f ung  im  S in ne  d es  §  2 9  Abs . 1  Nr .  3  Qua lV .  
3 Aus län d isc he  Ausb i l du ng sab sc h lüs se  wer de n  en t sp r ech en d  d e r  Re-

g e lu ng en  de r  §§  4 3 - 53  He bRef G i n  Verb ind ung  m i t  de r  Qua lV  b e rü ck -

s i ch t ig t .  

 

§  4  
Au f ba u des  Stud iums,  Rege ls t ud i enze i t  

( 1 )  1 Das  S tu d ium w i rd  a l s  Vo l l ze i t s t ud ium a ng eb o te n .  2 D ie  Reg e ls t ud i -

e n ze i t  b e t räg t  s i ebe n  Sem es te r .  3 Fü r  d as  e r f o lg re i ch e  S tu d ium we r -

d en  insg e samt  21 0  ECTS-Punk te ,  d .h .  L e is t ung sp unk te  nac h  dem Eu-

r ope an  Cr ed i t  T ran s f e r  a nd  Ac cumu la t i on  Sys tem ( ECTS- Pu nk te ) ,  

ve rg eb en ,  wo be i  d ie  f ü r  de n  Zug ang  zu m St ud ium e r f o rd e r l i c he  a b -

g es ch lo ss en e  Aus b i l d ung  zu r  Heb amme  an  e in e r  Fac hsc hu le  u nd  de r  

Na ch we is  e in e r  Be rec h t ig ung  zu r  Fü hru ng  d e r  Beru f sb e ze ich nu ng  

„ He bamme“  im  Umfa ng  vo n  1 00  ECTS- Pu nk ten  a u f  das  S tu d ium a n-

g e re ch ne t  werd en .  4 Nä her es  h in s i ch t l i c h  de r  Anre ch nu ng  d e r  Ausb i l -

d ung  au f  d as  S t ud ium  reg e l t  §  5  d ies e r  S tu d ie n -  un d  Pr ü f ung s ord -

n ung .  5 I n  d e r  Reg e l  l i eg t  de r  S tu d ien beg inn  in  e in em W in te rs eme s te r .  

( 2 )  Da s  Vo l l ze i t s t u d ium umf ass t  sec hs  t he ore t i sche  S t ud ie ns eme s te r  m i t  

p rak t i sch en  An t e i l en  so w ie  e i n  p rak t i sc he s  S tu d ie ns emes te r ,  das  g e -

mä ß de r  An lag e  zu  d ies e r  S tu d ie n -  u nd  Pr ü f ung sor dn ung  g ru nd sä t z -

l i c h  a ls  7 .  S t ud ien p la ns emes t e r  g e f üh r t  w i rd .   

( 3 )  I n  d as  S tu d ium in teg r ie r t  i s t  e i n  S t ud ium G en era le ,  d as  6  ECTS um-

f ass t ;  d i e  Mo du le  kö nn en  i n  b e l i eb ig en  Semes t e rn  be leg t  wer de n .  

( 4 )  1 Es  i s t  im  Rahme n des  S t ud iums  e ine  Bac he lo r a rb e i t  an zu f e r t i g en .  
2 Nä her e  Bes t immung e n  h i e r zu  reg e l t  §  10 .  

 

§  5   
Anr e c hnung der  He bamm enausbi l dung  

1 D ie  a l t r e ch t l i c he  Aus b i ld ung  f ü r  He bamm en  n ach  d em Ge se t z  ü ber  d en  

Ber u f  de r  He bamme un d  de s  En tb in du ng sp f l eg e rs  (Hebamm eng es e t z  –  

Ge se t z  vom 0 4 .0 6 .1 98 5  BGB l .  I  S .  902 ;  a u fg eh ob en  d u rch  Ar t i k e l  5  G .  v .  

2 2 .1 1 .2 01 9  BGB l .  I  S .  1 75 9)  sch l i eß t  m i t  d e r  s t aa t l i c he n  P rü f ung  a b  u nd  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 5  

d au er t  un ab hä ng ig  vom  Ze i t pu nk t  de r  s ta a t l i ch en  Pr ü f ung  d re i  Ja h re .  
2 S ie  b e f äh ig t  g emäß §  5  HebG d a zu ,  F rau en  wä hre nd  de r  Sc h wang er -

s ch a f t ,  de r  Geb ur t  u nd  d em W oche nb e t t  Ra t  zu  e r t e i l e n  un d  d i e  n o t we n-

d ig e  Fürs o rg e  zu  ge wä hr en ,  n o rma le  Ge bur t en  zu  l e i t en ,  Komp l i k a t i on en  

d es  G eb ur t s ve r la u f s  f r üh ze i t i g  zu  e rk en ne n ,  Ne ug eb ore ne  zu  ve rs o rg en ,  

d en  W oche nb e t t ve r l a u f  zu  üb er wac he n  u nd  e in e  Dok umenta t i on  üb er  d en  

Ge bur t s ve r l au f  an zu f e r t i g en .  3 D ie  f ü r  d as  Er r e ic he n  des  Aus b i ld ung s z ie -

l e s  zu  ve rm i t t e ln de n  p r ak t i s ch en  u nd  t he ore t i s ch en  Un t e r r i c h t s in ha l t e  

we r de n  in  d e r  An lag e  1  zu  §  1  Ab s .1  He b APr V au f g e l i s t e t .  4 D ie  h i e rd u rch  

vo n  He bamm en b ere i t s  vo r  dem Stu d ium e r worb en en  Komp ete n zen  wer -

d en  i n  Hö he  von  10 0  ECT S a uf  d ie  im  Ra hmen de s  S t ud iums  zu  e r we r -

b en de n  21 0  ECTS- Pu nk te  a ng erec hne t .  5 D ies e  a ußerha lb  des  Hoc h-

s ch u lbe re ic hs  e r wo rbe ne n ,  g l e i ch we r t ig en  Kom pet en zen ,  we rd en  m i t  

d em An t rag  au f  Immat r i k u la t i on  a u f  d ie  i n  de r  An lag e  ang eg eb en en  Mo -

d u le  ( AM)  a ng ere ch ne t ,  we n n  d ie  e r f o r de r l i c he n  Un te r l age n  vo r l i eg en .  

 

§  6  
Modul ar is i e r ung 

( 1 )  1 Das  S t ud ium is t  mo du la r  a u fg eb au t .  2 E in  Mo du l  i s t  e i n  Ve rbu nd  au s  

ze i t l i ch  un d  t hemat i s ch  abg er un de t en ,  i n  s i c h  g es ch loss en en  u nd  m i t  

ECTS-Punk ten  b e leg te n  Le hre inh e i t en .  3 E in  Mod u l  k ann  au s  Te i lmo-

d u le n  b es t eh en .  

( 2 )  A l l e  Mo du le  s in d  en t we d er  P f l i c h t - ,  W a h lp f l i c h t -  o de r  W ah lm od u le :  

1 .  P f l i ch tmo du le  s in d  d i e  Mod u le  e i ne s  S tu d ie ng ang e s ,  d ie  f ü r  a l l e  

S tu d ie re nd en  ve r b in d l i c h  s in d .  

2 .  1 W ah lp f l i c h tmo du le  s i nd  Mo du le ,  d ie  e i n ze ln  o der  i n  G ru pp e n  

a l t e rn a t i v  a ng eb o te n  wer de n .  2 Je de / r  S tu d ie re nd e  mu ss  un te r  

i h ne n  nac h  Ma ßg abe  d i ese r  S t ud ien -  un d  Prü f ung s ord nu ng  e i ne  

b es t immte  Aus wa h l  t r e f f en .  3 D ie  g e wäh l t en  Mod u le  werde n  w ie  

P f l i ch tmo du le  b eh an de l t .  

3 .  1 W ah lmo du le  s i nd  Mo d u le ,  d i e  f ü r  das  Er r e ic he n  d es  S tu d ie n -

z i e l s  n i c h t  vo rg e sch r i eb en  s i nd .  2 S ie  kö nn en  von  de n  S tud ie re n -

d en  au s  d em g es amte n  S t ud ien ang e bo t  de r  Hoc hsc hu le  zu s ä t z -

l i c h  g e wä h l t  werd en  un d  s in d  n ich t  bes t eh en ser he b l i ch  un d  n ic h t  

e nd no t en b i ld en d .  

( 3 )  1 D ie  P f l i ch t -  un d  W ah lp f l i c h tmo du le ,  i h r e  Seme s te r wo ch en s tu nd en 

u nd  ECTS- Pu nk te ,  d ie  Ar t  de r  Le hr ve ran s ta l t ung e n ,  d ie  Pr ü f ung en ,  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 6  

d i e  Zu las su ng s vor au ss e t zu ng en  zu  den  Prü f ung e n  un d  d ie  seme s te r -

b eg le i t e nd en  L e is tu ng sn ac h we ise  s i nd  in  de r  An lag e  zu  d ie se r  S tu -

d i en -  un d  Prü f ung so rdn ung  f es tg e leg t .  2 Üb er  d i e  in  de r  An lag e  g e -

n an n te n  W ah lp f l i c h tmo du le  h in au s  k önn en  we i t e re  W ah lp f l i c h tmod u le  

a ng eb o te n  we rd en .  3 Näh eres  h i e r zu  r eg e l t  d e r  S tu d ie n -  un d  Pr ü -

f ung sp lan  m i t  Mo du lha nd bu ch .  

 

§  7  
S tud ie n-  und Prüfungspl an  mi t  M odul ha ndbuch 

( 1 )  1 D ie  Fak u l t ä t  I n t e rd i s z i p l i n ä re  S tu d ien  e rs te l l t  zu r  S ic he r s te l l ung  d es  

L ehr ang e bo t s  u nd  zu r  I n f o rmat i on  de r  S tu d ie r en de n  e i ne n  S tu d ie n -  

u nd  Pr ü f ung sp lan  m i t  Mo du lha nd buch ,  d e r  a l l es  W e i te re  zu  de n  

P f l i ch t -  u nd  W ah lp f l i c h tmod u le n ,  s o w ie  d en  Ab la u f  des  S tu d iums  im  

E in ze ln en  f es t l eg t ,  s o we i t  d ie s  n i ch t  be re i t s  d u rch  d i es e  S tu d ien -  u nd  

P rü f ung sor dn ung  ab sc h l i eßen d  g e rege l t  w i r d .  2 Der  S tu d ie n -  un d  Pr ü -

f ung sp lan  m i t  Mo du lha nd bu ch  i s t  n i ch t  Te i l  d ie se r  S t ud ie n -  un d  P rü -

f ung sor dn ung .  3 E r  w i r d  vom Fak u l t ä t s ra t  I n te r d is z i p l i nä r e  S tu d ien  be -

s ch loss en  u nd  ho ch sc hu lö f f en t l i c h  bek an n t  g em ach t .  4 Än der ung e n  

mü ss en  sp ä tes t en s  zwe i  W och en  n ach  Beg inn  d e r  Vor l esung s ze i t  de s  

Seme s te r s ,  f ü r  d as  s ie  e r s tma l s  zu t r e f f en ,  b ek ann t  g eg e be n  werd en .  

( 2 )  Der  S tu d ie n -  un d  Pr ü f ung s p la n  m i t  Mod u lh an db uc h  so l l  i ns be so nd ere  

Reg e lung en  un d  Ang ab en  en t ha l t en  übe r :  

1 .  d i e  Au f t e i l u ng  de r  Semes t e r woc he ns tu nd en  u nd  d e r  ECTS-

Pu nk te  j e  Mod u l /Te i lm od u l  un d  Seme s te r  so w ie  Mo du lve ra n t -

wo r t l i c he  b zw.  Mo du l ve r an t wor t l i c he n ;  

2 .  d en  Ka t a log  d e r  f ac hb e zog en en  P f l i ch tm od u le ,  d e r  wäh lb a re n  

f ach be zog e ne n  W ah lp f l i ch tm od u le  m i t  i h r en  Semes t e r woc he n-

s t un de n  u nd  de n  zu  e r wer be nd en  ECTS- Pu nk ten ;  

3 .  d i e  L e rn i nh a l t e  u nd  Qu a l i f i k a t ions z ie le  d e r  Mo du le /Te i lm od u le ;  

4 .  d i e  Ver we nd bark e i t  d e r  Mo du le /Te i lmo du le  im  Zu sammen ha ng  

m i t  an der en  Mod u le n /Te i lmod u le n  de s  S t ud ie ng ang s  o der  i n  an -

d e re n  S tu d ieng ä nge n ;  

5 .  d i e  Le hr ve ra ns ta l t ung s ar t ,  Le h r -  und  Le rn f o rmen  in  de n  e i n ze l -

n en  Mo du le n /Te i lmo du len ,  so we i t  s i e  n ic h t  i n  d e r  An lag e  ab -

s ch l ie ße nd  f es tg e leg t  wur den ;  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 7  

6 .  d i e  Un te r r i ch t s -  u nd  Prü f ung ss prac he ,  s o we i t  d ie se  n ich t  

De u tsc h  i s t  o de r  s ie  n ic h t  i n  d ie se r  An lag e  a bsc h l ie ße nd  f es t -

g e leg t  wurd e ;  

7 .  n äh ere  Bes t immung en  zu  de n  Vora us se t zung e n  f ü r  d ie  Te i l -

n ahm e a n  d en  Mod u le n /Te i lmod u le n  s o w ie  d en  Vora usse t zu n-

g en  f ü r  d ie  Verg ab e  vo n  ECTS-Punk ten  ( ins be so nd ere  P rü -

f ung sar t ,  - umf ang ,  - dau er ,  so we i t  d ie se s  n ich t  i n  de r  An lag e  ab -

s ch l ie ße nd  f es tg e leg t  wur de )  u nd  zu r  No t eng e wich t ung  d e r  Mo-

d u le /Te i lmo du le  be i  de r  B i l du ng  vo n  En dn o te n  de r  Modu le  un d  

P rü f ung sg es amte rg e bn i s ;  

8 .  d i e  Häu f ig k e i t  de s  Ang e bo ts  vo n  Modu len /Te i lmo du len ;  

9 .  d en  Ar be i t s au f wa nd  un d  d i e  Dau er  d e r  Mo du le /Te i lm od u le ;  

1 0 .  d i e  Z i e le  un d  I n ha l t e  d es  p rak t i sch en  S tu d ien ab sc hn i t t s  u nd  

d e r  p r a x i sbeg le i t end en  Le hr ve ra ns t a l t u ng en ;  

( 3 )  1 Das  S t ud ium Gene ra le  umf ass t  6  ECT S- Punk te .  2 D ie  Mo d u le  d es  

S tu d ium Ge ner a le  we r de n  in  e in em e ig en en  Ka ta log  h oc hsc hu lwe i t  

a ng eb o te n  u nd  k ö nn en  i n  b e l i eb ig e n  Sem es t e rn  be leg t  we rde n .  

( 4 )  1 E in  Ans pru ch  da ra u f ,  dass  sämt l i c he  vo rg e se he nen  W a h lp f l i c h tmo-

d u le  u nd  W ah lmodu le  t a t s äch l i c h  ang e bo t en  wer de n ,  bes t eh t  n i c h t .  
2 Eb ens o we n ig  b es te h t  e i n  Ans pru ch  da rau f ,  da ss  zu r  W ah l  ang e bo-

te ne  L ehr ve r an s ta l t u ng en  b e i  n i ch t  a us r e ic hen der  Te i ln ehm er zah l  

d u rc hg e f üh r t  werd en .  3 Es  be s te h t  auße rdem k e in  Anspr uc h  a u f  Te i l -

n ahm e,  we nn  d ie  ma x im a le  Te i l ne hme r za h l  e i ne r  L ehr ve ran s ta l t ung  

ü ber sc h r i t t en  w i rd ;  gg f .  en t s che ide t  d as  L os .  4 Zu le t z t  b es t eh t  k e i n  

Ans pru ch  d a ra u f ,  da ss  k e ine  ze i t l i ch en  Üb ersc hn e id ung en  s ämt l i ch e r  

wä h lb a re r  Mo du le  e x i s t ie r en .  

 

§  8  
S tud ie nfa chber a tung und Rege lungen zum Stud ie nfo r ts chr i t t  

( 1 )  1 D ie  S t ud ie n f ach ber a tung  w i r d  vom Fak u l t ä t s ra t  e r na nn t .  2 D ie  vo r -

r ang ig e  Au fg ab e  be s te h t  i n  de r  Un te rs t ü t zung  u nd  I n f ormat i on  de r  

S tu d ie re nd en  be i  a l l e n  F r ag en  de r  P la nu ng  de s  S tu d ie nve r la u f s  und  

d e r  S t ud ie norg a n isa t i on .  3 D ie  S tu d ie n fa ch ber a tu ng  so l l  i ns be so nd ere  

zu  Beg in n  d es  S t ud iums ,  be i  n i c h t  be s ta nd en en  Pr ü f ung en ,  b e i  g e -

p l an t en  Aus la nd ssem es t e rn  od er  b e im  W ech se l  des  S t ud ieng a ng s  in  

Ans pru ch  g e nommen we rd en .  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 8  

( 2 )  1 B i s  zum End e  de s  v i e r t e n  S tu d ie np lans eme s te rs  s i nd  d i e  Mo d u le  11 0  

B iop s yc ho so z ia le  Gru nd lag en  un d  1 40  Ges un dh e i t s w i sse ns ch a f t l i ch e 

Gru nd lag en  e rs tma l ig  a n zu t re t en .  2 Üb ersc h re i t en  S tud ie re nd e  d i e  

F r i s t  na ch  Sa t z  1 ,  we r de n  d ie  n i ch t  ang e t r e te ne n  Pr ü f ung en  a ls  e r s t -

ma l ig  „n i c h t  bes t and en“  g e wer te t .  3 D ie  F r i s t en  k ö nn en  im  E in ze l f a l l  

a u f  An t r ag  a n  d i e  P rü f ung sk ommiss ion  a ng emes se n  ve r lä ng er t  wer -

d en ,  wen n  s i e  a us  n i ch t  vo n  d en  S t ud ie ren de n  zu  ve r t re te nd en  Grün-

d en  n ic h t  e ing e ha l t e n  wer de n  k önn en .  

 

§  9  
P ra kt is ches  Stud ie ns eme ste r  

( 1 )  Da s  p r ak t i s ch e  S tud ien seme s te r  i s t  i n teg ra l e r  Be s ta nd t e i l  des  S t ud i -

um s .  

( 2 )  Da s  p rak t i sc he  S t ud ien seme s te r  be inh a l t e t  e i ne  p rak t i sc he  Ze i t  d e r  

Aus üb ung  o r ig i nä re r  He bamme nar be i t  im  in t r a -  un d /o der  e x t r amur a -

l e n  Ber e i ch  m i t  Sch wa ng er en ,  Ge bäre nd en ,  W öchn er in ne n  un d /od er  

Fam i l i en  im  Ausma ß vo n  6 00  S t unde n ,  d ie  zus amme nh äng e nd  a ls  

p rak t i sch es  S tu d ien sem es te r ,  k o n t i nu ie r l i c h  p a ra l le l  zum St ud ium o -

d e r  in  B lö ck en  wä hr end  de s  S t ud iums  a b zu le is t en  s i nd .   

( 3 )  Da s  p r ak t i s ch e  S tud ien seme s te r  b e inh a l t e t  p r a x is beg le i t e nd e  Le hr -

ve ra ns t a l t ung e n  im  Umf ang  vo n  6  Seme s te r wo ch ens t und en  a n  d e r  

Ho chs ch u le  L an ds hu t .  

( 4 )  Da s  p rak t i sc he  S tud ien seme s te r  i s t  e r f o lg re i ch  a bg e le is te t ,  we n n  

1 .  d i e  p rak t i sch e  Ze i t  du rc h  e i nen  g e e ig ne t en ,  im  S t ud ien -  u nd  

P rü f ung sp lan  m i t  Mo d u lha nd buc h  bes chr i eb ene n  Na chwe i s  b e -

s t ä t ig t  wer de n  k ann  un d  

2 .  d i e  f ü r  d i e  p r a x is beg le i t e nd en  Le hr ve ra ns t a l t u ng en  f es tge leg ten  

L e is t ung sn ac h we ise  vo l l s t än d ig  e rb r ac h t  wurd en .  

( 5 )  1 I n  b eg rün de t en  Fä l l e n  i s t  d ie  Anre ch nu ng  e i ne r  p rak t i sc he n  Ze i t   g e -

mä ß §  2 0  Ab s .  4  APO,  n i ch t  a ber  d e r  E r l ass  d e r  p r a x is beg le i t en de n 

L ehr ve r an s ta l t u ng en  mög l i ch .  2 D ie s  i s t  i nsb es on der e  d ann  g eg eb en ,  

we n n  e in sc h läg ig e  P ra x i se r f ah r ung  nac hg e wies en  werd en  k a nn .  3 D ie  

Anr ech nu ng  se t z t  e i n en  sch r i f t l i c he n  An t r ag  an  d ie  Prü f ung sk ommis -

s i on  vo r au s ,  de r  m i t  en t s p re ch en den  Nac h we is en  b e leg t  we rd en 

mu ss .  

 
 



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 9  

§  10  
Ba che lor arbe i t  

( 1 )  M i t  de r  Bac he lo r a rb e i t  so l le n  d ie  S t ud ie re nd en  ih r e  Fä h ig k e i t  na ch -

we i s en ,  d ie  im  S t ud ium e r wor be ne n  Ken n tn i sse  in  e in e r  na ch  w is se n-

s ch a f t l i ch en  Gru nds ä t zen  s e lb s tä nd ig  e rs te l l t en  Arb e i t  an we n de n zu  

k ön ne n .  

( 2 )  1 Das  Th ema d er  Bac he lo ra r be i t  w i r d  im  Reg e l f a l l  im  se ch s te n  S t ud i -

e np lan seme s te r  a usg eg e be n .  2 D ie  Bac he lo ra r be i t  m uss  s pä t es t ens  5  

Mo n a t e  na ch  Ausg a be  des  Th emas  abg eg e be n  werd en .  3 D ie  F r i s t en  

k ön ne n  im  E in ze l f a l l  au f  An t rag  a n  d i e  Prü f ung sk ommis s io n  a ng e-

me ss en  ve r l äng er t  we r de n ,  wen n  s i e  au s  n ic h t  vo n  de n  S tu d ie r en de n  

zu  ve r t re t en de n  Grü nd en  n ic h t  e ing e ha l t en  wer de n  k ön ne n .  

( 3 )  D ie  Au sg ab e  d es  Th ema s  f ü r  d ie  Bac he lo ra r be i t  k a nn  f r ühe s te ns  na ch  

d em e r f o lg re ich en  Abs ch luss  de r  Mo d u le  1 10  ( B io ps ych os o z ia l e  

Gru nd lag en)  un d  1 40  (G es un dh e i t sw i s s en sch a f t l i ch e  Gru nd lag en)  

s o w ie  d es  Mo du l s  2 40  (W iss ens ch a f t l i c he s  Ar be i t e n  1 )  e r f o lg e n .  

( 4 )  1 D ie  Pr ü f e r in ne n  bzw.  Pr ü f e r  de r  Bach e lo r a rb e i t  mü ss en  ha up t amt l i -

c he  Do ze n t in ne n  bzw.  Do zen t en  de r  Ho chs ch u le  s e in .  2  I h r e  Bes t e l -

l u ng  e r f o lg t  d u rch  d i e  Pr ü f ung sk ommis s io n .  

 

§  11  
Prüf ungs kommi ss ion  

( 1 )  1 Es  w i r d  e in e  Pr ü fu ng sk ommiss io n  mi t  e in em vo r s i t ze nd en  Mi tg l i ed  

u nd  m ind es te ns  zwe i  we i t e re n  Mi tg l i ed e rn  g e b i ld e t ,  d ie  vo m Fak u l -

t ä t s ra t  b es t e l l t  w i rd .  2 D ie  Prü f ung sk omm iss ion  t r i f f t  i h re  En t sc he i -

d ung e n  m i t  de r  Me h rhe i t  d e r  a bg eg ebe ne n  S t immen.  3 Be i  S t immen-

g le ic hh e i t  e n t sc he id e t  d ie  S t imme der /d es  Vors i t zen de n ,  be i  de ss en  

Ab we se nh e i t  d i e  S t imm e der  S t e l l ve r t r e te r i n /  de s  S te l l ve r t r e te rs .  
4 D ie  Prü f ung sk ommis s ion  k a nn  f ü r  we i t e re  S tud ieng ä ng e  de r  Fak u l t ä t  

zu s t än d ig  s e in .  

( 2 )  Au f  An t r ag  e n t sc he id e t  d i e  Prü f ung sk omm iss ion  üb er  d i e  Anr ech nu ng  

vo n  Le is t ung e n .  

 
 
 
 
 



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 1 0  

§  12  
Bew er tung von Prü fungs le is t unge n und Bi l dung de s  Pr üfungsge-

s amte rgeb nis se s  
( 1 )  1 Fü r  d ie  Be wer tu ng  de r  P r ü f ung s le is t ung e n ,  au f  d en en  En dn o te n  be -

r uhe n ,  s in d  d i e  No te n  1 ,0 ;  1 , 3 ;  1 , 7 ;  2 ,0 ;  2 , 3 ;  2 ,7 ;  3 ,0 ;  3 ,3 ;  3 , 7 ;  4 ,0 ;  

u nd  5 , 0  zu  ve r we nd en .  2 S ind  mehr e re  P rü f ung s le is t ung e n  zu  e in e r  

En dn o te  zu samme nzu f a sse n ,  e rg i b t  s i c h  d i e  No t e  au s  d em au f  e in e  

Komma s te l le  a bg eru nd e te n  a r i t hmet i sc he n  Mi t t e l  au s  d en  g e wich t e -

t e n  No t en  g emä ß de r  An lag e  zu  S t ud ie n -  u nd  Pr ü f ung sord nu ng .  

( 2 )  P rü f ung s le is t ung e n ,  d ie  n ic h t  e nd no t en b i ld en d  s i nd ,  we rd en  m i t  d en 

P rä d ik a ten  „m i t  E r fo lg  abg e leg t “  od e r  „ ohn e  Er f o lg  a bg e leg t “  be wer -

t e t .  

( 3 )  1 Das  Prü f ung sg es amte rg e bn is  e rg ib t  s i c h  au s  dem au f  e i ne  Na chk om-

ma s te l le  a bg eru nde t en ,  g e w ich te t en  a r i t hmet i s ch en  Mi t t e l  a us  de n 

e nd no t en b i ld en de n  Pr ü f ung s le i t ung e n  un d  de r  Bach e lo ra rbe i t .  2 Be i  

d e r  Berec hn ung  wer den  d i e  Prü f ung s le i s tu ng en  un d  d ie  Bac he lo ra r -

b e i t  e n t s p rec he nd  ih re r  ECTS-Punk te  g e w ich t e t .  

 

§  13  
Zeugni s  und ak ademi sc he r  Gra d  

( 1 )  1 Üb er  d ie  b es ta nd en e  Bac he lo r p rü f ung  w i rd  e i n  Ze ug n i s  a usg e s te l l t .  
2 D ies es  we i s t  d i e  P rä d ik a te  s o w ie  End no t en  a l le r  b es teh en ser he b l i -

c he n  Mod u le  aus .  3 A l s  Anh ang  zum Ze ug n is  w i rd  e i n  D ip l oma Su pp-

l em en t  zu r  S t ud ieng a ng ser l äu t e ru ng  i n  e ng l i s ch er  Spra ch e  ausg e-

s t e l l t .  

( 2 )  1 Nac h  e r f o lg re ic hem Ab sc h lus s  de r  Ba ch e lo r p rü f ung  w i rd  d e r  ak ad e-

m isc he  Gr ad  

 

„ Bac he lo r  o f  Sc ienc e“ ,  Ku r z f o rm :  „B . Sc . ”  

 

ve r l i e he n .  2 Üb er  d ie  Ver l e i hu ng  des  ak ad em isc he n  Grads  w i rd  e i ne  

U rk un de  a usg e s te l l t .  

  



Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Hebamme weiterqualifizierend idF der 3. ÄS 

 1 1  

 

§  14  
In - Kr a f t - Tre t en) *  

Dies e  Sa t zung  t r i t t  zum 0 1 .  Ok tober  20 20  i n  Kr a f t .  

 

) *  D ie se  Vor sc h r i f t  b e t r i f f t  das  I nk ra f t t r e ten  de r  Sa t zung  in  d e r  u r s p rü ng -

l i c he n  Fass ung  vom 10 .  Mä r z  2021 .  De r  Ze i t p unk t  d es  I nk ra f t t r e ten s  d e r  

Än der ung e n  e rg i b t  s i ch  a us  de r  Än deru ng ss a t zu ng ,  d ie  im  Amt sb la t t  de r  

Ho chs ch u le  L an ds hu t  ve r ö f f en t l i ch t  wur de .   

 

Dr i t te  Ände r ungs sa tzung  –  St ud i enbe ginn  Wi nte rs emes ter  2 02 0 /20 21  
und Wi nte rs eme ste r  2 02 1 /2 022 :  
Dies e  Sa t zung  t r i t t  zum 1 .  Ok tob er  2 02 3  in  Kra f t .  



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

12  

 

 

Anlage : 
 

M o du l  - 
Nr . 

M o du l  na m e 
A r t de s 
M o du l  s i 

F or m 
d er LV ii 

EC T S SW S 
P r ü fu ngs  - 

a rt  iii 
P r ü fu ngs da ue r / - 
l ei s tu ng  

N o t e n-  
gew i c h t 

Z ul a s s un g s v o-  
r au s s e t z un g 

1 01  E i nf üh r ung i n d e n B e r uf  AM   5 4     

1 01 . 1 B er u f s k und e  2 1     

1 01. 2 H eba mm eng es c hi c h t e  2 2     

1 01. 3 R ec h t s g r undl  age n f ü r H eba mm en   1 1     

1 02  B i om e di z i ni s c h e G r u nd l a g e n AM   5 6     

1 02. 1 G e s undhe i  t s l eh r e  1 1     

1 02. 2 E r st e H il f e  1 1     

1 02. 3 B i ol ogi e, A na t o m i e u nd P hy s i ol ogi  e  3 4     

1 03  S c h w an g e r s ch af t 1 AM   5 6     

1 03. 1 G r undl  agen de r P f l e ge   2 2     

1 03. 2 R ege l  r ec ht e S c hw an ger  s c ha f t  2 3     

1 03. 3 E m b r y ol ogi e  1 1     

1 04  G eb u r t s h i l f e 1 AM   5 6     

1 04. 1 G r undl  agen de r K o mm uni  k a t i on   2 2     

1 04. 2 R ege l  r ec ht e G eb ur t  3 4     

1 00  B e r u f sp r a kt i ku m 1 AM   10       

201  B ez u g sd i s z i p l i n är e s W i sse n AM   5 6     

201 .1  G r undl  agen de r P s y c hol  ogi e  2 2     

201 .2  G r undl  agen de r S oz i ol ogi e und P ä - 

dagog i  k 

 
2 2 

    

201 .3  H y gi ene und Mi k r obi ol ogi e  1 2     

202  W oc h e nb e t t un d S t i l l z e i t AM   5 6     

202 .1  P ädi at r i e f ü r H eba mm en   2 2     

  



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

13  

 

 

 

202 .2  W o c henb et t   1, 5 2     

202 .3  S t i l l en und E r n ähr un g  1, 5 2     

203  S c h w an g e r s ch af t 2 AM   5 6     

203 .1  S c hw ange r env o r s or g e und E l t er nbi l - 

dung  

 
3 3 

    

203 .2  R ege l  w i dr i ge S c hw a nger  s c ha f t  2 3     

204  G eb u r t s h i l f e 2 AM   5 6     

204 .1  S pez i el l e P har m a k ol ogi  e  1 1     

204 .2  R ege l  w i dr i ge G e bur t  2 3     

204 .3  R epet  i t or i u m H eb a mm en k u nde ( i nk l . 

m ün dl i c hem u nd s c h r i f t l i c h em T ei l d er  
s t a at l i c h en P r üf u ng ) 

 2 2     

200  B e r u f sp r a kt i ku m 2 AM   10  1     

300  B e r u f sp r a kt i ku m 3 AM   10       

400  B e r u f sp r a kt i ku m 4 AM   10  2     

500  B e r u f sp r a kt i ku m 5 AM   10       

600  B e r u f sp r a kt i ku m 6 ( i nk l . pr ak t i s c h em  

T ei l d er s t aat  l i c h e n P r üf u n g)  

AM   
10  4 

    

S u m m e de r an ger  ec hnet  en E C T S 100   

110  B i o ps y c ho s o z i a l e G r un dl a ge n PF M  5 4 

 Klausur (120 min)  

5/ 66   

110. 1 P h y s i ol ogi  s c he G r un dl agen  SU  2 2 

110. 2 P s y c hos oz i al e E nt w i c k l ung s p r oz es s e SU  1 1 

110. 3 P s y c honeur  oend o k r i no l  ogi e f ür H eb - 

am m en  

SU  
2 1 

120  R e pe t i t or i um  PF M  3 2 

 Klausur (90 min)  

3/ 66   

120. 1 R epet  i t or i u m H eb a mm enw i s s e n SU  2 1, 5 

120. 2 R e p e t it o r iu m S k i l ls   Ü 1 0, 5 



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

14  

 

 

 

130  P r o f e ssi o n e l l e I n t e r akt  i o n ssy st em e PF M iv  5 4 
 portP 
 (Vortr.sb, prakP.sb, 
 Ausarb.Proj) 

5/ 66   

130. 1 B er at u ng un d E nt s c h ei dung s f i ndun g SU / Ü 3 2 

130. 2 
K ör pe r a r bei t 

SU / Ü 
2 2 

140  G e su n d h ei t sw i s s en s c h af t l i ch e 
G r und l a g e n 

PF M  
5 4 

   

140. 1 E i nf ühr ung i n di e G e s undh ei t s w i s - 

s en s c ha f t en  

SU  
3 2  Klausur (60 min)  

3/ 66  

140. 2 S c i ent i f i c E ngl i s h v 2 2  2/ 66  

150  S t u di um G e ne r a l e W PF M vi 2 2  nei n  

210  A d ap t at i o n s p r o z ess e 1 PF M  5 4 

 portP 
 (Klausur, prakP.PZ) 

5/ 66   

210. 1 P h y s i ol ogi  e de r S c h w anger  s c h a f t SU  1 1 

210. 2 G ebu r t s phy s i ol ogi e SU  2 1, 5 

210. 3 P h y s i ol ogi  e de r f r üh en N eon at al - 

phas e 

SU  
1 1 

210. 4 A dapt  at i on 1: H and l  ungs k o m p et enz  Ü 1 0, 5 

220  F r a ue ng e s u nd he i t PF M iv   5 4 
 portP.P 
 (Vortr.sb, Ausarb.Proj, Koll) 

nei n  

220. 1 G e s undhei  t s f ö r de r un g S 3 2 

220. 2 F r a uen s pez i f i s c he G es und hei  t S 2 2 

2 3 0 P sy ch o so z i al e Asp ekt e d er R e p r o - 
duk t i o ns p ha s e 

PF M  
3 3 

 portP 
 (mdlPr, Ausarb.Sem) 

3/ 66   

230. 1 E nt w i c k l u ng s p s y c hol ogi  e i m K i nd es - 

und E r w a c h s enena l  t er  

SU  
2 2 

230. 2 S oz i ol ogi e der R ep r odu k t i on s pha s e SU  1 1 

2 4 0 W i ss en s ch a f t l i ch es Ar b ei t en 1 PF M  5 3  5/ 66   



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

15  

 

 

 

240. 1 E i nf ühr ung i n T e c h ni k en de s w i s s en - 

s c ha f t l i c hen A r bei t e ns  

 SU / Ü 
3 2  portP 

 (Ausarb.LN.Aufg, 
 Ausarb.Sem) 

  

240. 2 S c h r ei bw er k s t a t t S 2 1 

2 5 0 S t u di um G e ne r a l e W PF M vi  2 2  nei n  

310  A d ap t at i o n s p r o z ess e 2 PF M  5 4 

 portP 
 (Klausur, prakP.PZ) 

5/ 66  Modu l  110  

310. 1 P at hoph y s i ol ogi e un d I nt e r v en t i onen 

i n S c hw ange r s c ha f t , G ebu r t s hi l f e 

und W o c henbe t t 

SU   
2, 5 

 
2 

310. 2 S t i l l  - u nd La k t at i on s ber  a t ung V e r t i e-  

f un g 

SU / Ü 
2 1, 5 

310. 3 A dapt  at i on 2: H and l  ungs k o m p et enz  Ü 0, 5 0, 5 

320  The or i e - P r ax i s - T r a n sf er  PF M iv   3 2 

 Klausr (60 min)  

3/ 66   

320. 1 E r w ac h s ene nbi l dung und P r a x i s an - 

l ei t ung  

SU / Ü 
2 1 

320. 2 B egl ei t ung f a c hl i c he r un d p s y c hos o - 

z i al er Ler  n - und E nt w i c k l u n gs pr o-  

z e sse  

SU / Ü  
1 

 
1 

330  W i s se n sm an a g em en t u n d - t r an s f er  PF M  5 3 

 portP 
 (prakP.sb, 2x Ausarb) 

5/ 66   

330. 1 P ädagog i  k i n den G e s undh ei t s be r u - 

f en  

SU  
2 1 

330. 2 D i da k t i s c he K onz ept e f ü r di e H eba m - 

m en ar b ei t 

S 
2 1 

330. 3 E v i denz bas i er t e k l i ni s c he E n t s c hei - 

dungs f i ndun g 

SU / Ü 
1 1 

340  W i ss en s ch a f t l i ch es Ar b ei t en 2 PF M  5 4 2 T ei l m o du l e   



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

16  

 

 

 

340. 1 Q ual  i t a t i v e F o r s c h un gs m e t hoden i n 

den G es undhe i  t s w i s s en s c ha f t en  

 SU  
1, 5 1 

portP 
(Klausur,Ausarb.Stud) 

4/ 66   

340. 2 Q uant  i t at i v e F o r s c hu ngs m e t hoden i n 

den G es undhe i  t s w i s s en s c ha f t en  

SU  
1, 5 1 

340. 3 C r i t i c al A pp r ai s al  SU / Ü 1 1 

340. 4 B ac hel o r s e m i na r S 1 1 Ausarb.Stud (4-6 S.) 1/ 66  

350  S t u di um G e ne r a l e W PF M vi  2 2  nei n  

410  K o m p l e xes F al l v er s t eh en i n d er  
H eb a m m e n ar b ei t 

PF M iv   
3 3 

 Ausarb.P (2-8 S.) 

nei n Modu l  e 110 , 

120,  21 0 

410. 1 S i t uat i on s ana l  y s en i n aut on o m en  

H andl ung s f el de r n 

SU / Ü 
2 1 

410. 2 S i m ul a t i on s t r ai ni ng und F al l ar bei t Ü 1 2 

420  In s t i t u t io n e l le R a hm e nb e di ngu n-  
g en d er H e b am m e n ar b ei t 

PF M  
5 4 

 Klausur (120 min) 

5/ 66   

420. 1 G e s undhe i  t s pol i t i k u nd - ök o n om i e SU  2 2 

420. 2 R ec h t un d H a f t un g i m H eba mm e nw e-  

s en  

SU  
1, 5 1 

420. 3 Q ual  i t ä t s m anage  m en t i n H and l  ung s - 

f el de r n v on H eba mmen  

SU  
1, 5 1 

430  B ach e l o r ar b e i t PF M  12  3 
 Ausarb  
 (Abschlussarbeit) 

12/ 66  Modu l  e 110 , 

140,  24 0 430. 1 B ac hel o r k ol l oqui u m S 1 2 

430. 2 P eer - G r o up - S c hr e i bw e r k s t at t S 1 1 

510  P r axi sp h ase  PF M iv   30  6 

 3x Ausarb.Ber.P (2-5 S.) 

nei n  

510. 1 P r a k t i s c he H eba mm e nar  bei t PR  22   

510. 2 S uper  v i s o r i s c h e B eg l ei t ung u nd R e-  

f l ex i on  

PR  
4 3 



S t u d i e n -  u n d  P r ü f u n g s o r d n u n g  f ü r  d e n  B a c h e l o r s t u d i e n g a n g  H e b a m m e  w e i t e r q u a l i f i z i e r e n d  i d F  d e r  3 .  Ä S  

17  

 

 

 

 

 
i  A  r  t  des M  odu l  s  :  P  f  l  i  c  h  t  m  odu l  (  P  F  M  )  ,  W  ahl  p  f  l  i  c  ht m  o  dul  (  W  P  F  M  )  ,  A  n  r  ec hn ungs  m  od ul (  A  M  )  ;  A  nr ec hnun  gs m  odul  e  w  e  r  den N  I  C  H  T  
ang ebo t  en.  
i i  F  or m  de r  Le hr v  e  r  ans t  al t  ung :  S  em i  na r  i  s  t  i  s  c  he r  U  nt e  r  r  i  c  ht (  S  U  )  ,  Ü  bun g  (  Ü  )  ,  P  r  ak t  i  k  um (  P  R  )  ,  S  em i  na r  (  S  )  , 
i i i  P  r  üf u  ngs a  r  t  :  s i e h e  A b k ü r z u n g s v e r z e i c h n i s   
i v  A  n  w  es enhe i  t  s  pf l  i  c  ht :  i  n  di es en M  odu l  en bes t  eht  ei n  e  A  n  w  es en hei  t  s  p  f  l  i  c  ht v  o  n  m  i  ndes  t  ens 75 %, um z  ur P  r  üf ung z  u  gel  as s  e  n  z  u  

w  e  r  d  en bz w  .  be i  L  N  (  m  E  /  oE )  das M  od ul e  r  f  o  l  gr e  i  c  h  a  bs c  hl i  eß en z  u  k  ö  nnen .  
v  F  o  r  m  ,  I  n  ha l  t  e  und Le r  n  z  i  el e  de r  Leh r  v  er a  ns t  al t  ung „  S  c  i  ent  i  f  i  c  E  n  gl i  s  h  “  s  o  w  i  e  P  r  üf u  ngs a  r  t  und P  r  ü  f  ungs  daue r  /  -  l  ei s  t  ung w  e  r  

den i  m  M  odu l  hand  -  buc h  f  ür den B  e  r  ei c  h  S  pr ac hen f  es t  gel  eg t  .  
v i  D  i  e  M  od ul e  s  i  nd aus dem M  o  dul  k  a  t  al o  g  “  S  t  ud i  um G  ene r  al e  ”  de r  H  oc hs c  h  ul e  Lan ds hut  z  u  w  ähl  en.  S  i  e  k  ön nen i  n  b  el i  eb i  gen S  em 

es t  e  r  n  be l  eg t  we r  den. N  ähe r  e  A  ng abe n  z  u  r  F  o  r  m  d  er Lehr  v  er a  ns t  al t  ung ,  P  r  ü  f  ungs  a  r  t  und P  r  ü  f  ungs  daue  r  f  i  nd en s  i  c  h  i  m  s  em es t  

er ak t  ue l  l  en M  odul  h  andb  uc h 

„  S  t  udi  um G  ener  al e  “  der  H  oc hs c  hu l  e  L  ands  hut  . 
v i  i  D  i  e  f  i  k  t  i  v  en 54 S  W  S  aus den A  nr ec hnungs  m  o  du l  en 10 0, 101 ,  10 2, 103,  104 ,  2  00,  20 1  ,  2  02,  203 ,  20 4, 300 ,  40 0, 500 ,  600 w  er den 

an de r  H  oc hs c  h  ul e  n  i  c  ht angebo  t  en .  

 

A b k ü r z u n g s v e r z e i c h n i s :  

Ausarb  Ausarbeitung 
Ausarb.Ber.P  Bericht (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
Ausarb.LN.Aufg Leistungsnachweis Lösen von Aufgaben 
Ausarb.P  Ausarbeitung (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
Ausarb.Proj  Projektarbeit (semesterbegleitend) 
Ausarb.Sem  Seminararbeit (semesterbegleitend) 
Ausarb.Stud  Studienarbeit (semesterbegleitend) 
K l a u s u r   s c h r i f t l i c h e  P r ü f u n g  ( i m  P r ü f u n g s z e i t r a u m )  
K o l l    K o l l o q u i u m  ( s e m e s t e r b e g l e i t e n d )  
mdlPr   mündliche Prüfung (im Prüfungszeitraum) 

portP   Portfolioprüfung 
portP.P  Portfolioprüfung (mit Erfolg, ohne Erfolg) 
prakP.sb  praktische Prüfung (semesterbegleitend) 
prakP.PZ  praktische Prüfung (im Prüfungszeitraum) 
Vortr.sb   Vortrag (semesterbegleitend) 

 

510. 3 I nt e r v i s i on i n de r K l ei ngr up pe   PR  4 3    

 
14 A M, 1 6 P F M, 3 W P F M 

  
2 10  

54/  

63 v ii  

   


	Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang „Hebamme weiterqualifizierend“
	Studienbeginn: Wintersemester 2020/2021 und Wintersemester 2021/2022
	an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut
	in der konsolidierten – nicht amtlichen - Fassung der Dritten Änderungssatzung vom 11. Januar 2024

